
 
                         Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 

Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 
Via Avezzano 11 - 67100 L’Aquila 

PEC protocollo@comune.laquila.postecert.it 

 
 

1 

• 

 

CIRCOLARE COMUNE DELL’AQUILA 

Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 

N. 8/2020 

 

OGGETTO: ricostruzione privata conseguente al sisma del 6 aprile 2009. Emergenza COVID-

19. Ulteriori disposizioni per il differimento del termine di ultimazione dei lavori nei cantieri 

della ricostruzione privata. 

 

Visti: 

 Il D.P.C.M. del 26 aprile 2020; 

 L’allegato 7 al D.P.C.M. del 26 aprile 2020: protocollo condiviso per la diffusione del COVID-19 nei cantieri. 

 L'ordinanza del Sindaco dell'Aquila n. 71 del 30 aprile n. 17, avente ad oggetto disposizioni attuative del 

protocollo di regolamentazione del 4 aprile 2020 per il contenimento della diffusione COVID-19 nei cantieri siglato da 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, Ministerro del lavoro e delle politiche sociali, ANCI, UPI, ANAS, RFI, 

ANCE alleanza delle cooperative, Feneal UIL, Filca – Cisl e Fillea CGIL. 

Richiamati, 

 L’art. 3 dell’O.P.C.M. 3945 del 13/06/2011; 

 L’art. 6 dell’O.P.C.M. 4013 del 23/03/2012; 

 La legge 6 agosto 2015 n. 125; 

 La circolare del dirigente del settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni n. 2/2020. 

Rilevato, 

che nei cantieri della ricostruzione privata post sisma 2009 i lavori sono ripresi dal 4 maggio 2020 nel 

rispetto del protocollo di cui allegato 7 al D.P.C.M. 26 aprile 2020 e dell’ordinanza del Sindaco del comune 

dell’Aquila n. 71 del 30 aprile 2020 e del successivo addendum del 4 maggio 2020. 

Comune de L'Aquila
Protocollo Generale: USCITA

0044426   21/05/2020

                        

-----------------------------------------------

-----------------------------------------------

D
oc

um
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

V
A

N
G

E
LI

S
T

I R
O

B
E

R
T

O
. 

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 d

oc
um

en
to

 d
ig

ita
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

.8
2/

20
05

, a
rt

.4
3 

c.
 3



 
                         Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 

Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 
Via Avezzano 11 - 67100 L’Aquila 

PEC protocollo@comune.laquila.postecert.it 

 
 

2 

Che i tempi, per garantire la sicurezza dei lavoratori secondo i protocolli e le norme su richiamate, sono 

strettamente connessi alla complessità e alle caratteristiche del cantiere da organizzare.  

Che pertanto, le lavorazioni potrebbero subire dei rallentamenti in conseguenza dell'applicazione delle 

norme procedurali. 

Rilevata, 

la necessità di conoscere quali saranno i cantieri che riprenderanno i lavori e, quindi, l’esigenza di dare 

tempestiva comunicazione al settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni dei verbali di ripresa dei 

lavori. 

L’opportunità che il direttori dei lavori: 

 rimoduli, con indicazione delle motivazioni (es. difficoltà o interdizione nell’accesso al cantiere o difficoltà 

logistiche dovute a blocchi imposti dalle autorità, impossibilità di ricevere i materiali necessari per l’approvvigionamento 

del cantiere, provvedimenti amministrativi anche indiretti che hanno riflesso sull’attività del cantiere ecc.), il crono 

programma, in accordo con l’impresa, tenendo in considerazione le mutate condizioni di lavoro 

indotte dall’emergenza epidemiologica in corso; la rimodulazione potrà tenere conto anche della 

sospensione di lavorazioni che possono essere svolte attraverso una riorganizzazione delle fasi eseguite 

in tempi successivi senza compromettere le opere già realizzate; 

 comunichi al settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni il nuovo crono programma. 

Atteso che, 

Le richiamate O.P.C.M. prevedevano la durata massima dei tempi di esecuzione degli interventi fatte salve 

le situazioni di particolare complessità adeguatamente documentate. 

La situazione determinatasi a seguito dell’emergenza COVID-19 rientra tra le situazioni di particolare 

complessità. 

Dato atto, 

che con la circolare dirigenziale n. 2/2020 si stabiliva che il tempo intercorrente tra l’11 marzo 2020 e 

l’adozione di un nuovo provvedimento non sarebbe stato conteggiato ai fini dell’applicazione delle penali 

e costituiva concessione di proroga del tempo utile per l‘ultimazione dei lavori. 

che, quindi, i 54 giorni trascorsi dal 11 marzo al 4 maggio 2020 costituiscono proroga motivata e non 

saranno conteggiati al fine del calcolo del tempo utile per l'ultimazione dei lavori. 

 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

V
A

N
G

E
LI

S
T

I R
O

B
E

R
T

O
. 

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 d

oc
um

en
to

 d
ig

ita
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

.8
2/

20
05

, a
rt

.4
3 

c.
 3



 
                         Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 

Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 
Via Avezzano 11 - 67100 L’Aquila 

PEC protocollo@comune.laquila.postecert.it 

 
 

3 

Ritenuto, 

di dover regolamentare il periodo immediatamente successivo alla riapertura dei cantieri avvenuta il 4 

maggio 2020, data stabilita dal D.P.C.M per la ripresa dei lavori. 

Opportuno concedere un ulteriore periodo di proroga del tempo utile per l'ultimazione dei lavori in 

considerazione delle particolari condizioni di riapertura dei cantieri, dalle quali possono derivare 

conseguenze negative per il rispetto degli impegni contrattualmente previsti. 

DISPONE 

1. Di dare atto che per effetto della circolare n. 2/2020 i 54 giorni trascorsi dal 11 marzo al 4 maggio 

2020 costituiscono proroga motivata e non saranno conteggiati nel calcolo del tempo utile per 

l'ultimazione dei lavori e per l’applicazione delle penali di cui alle OPCM e leggi richiamate in premessa. 

2. Di concedere, per le motivazioni in premessa richiamate, ulteriori 60 giorni di proroga del tempo 

utile per l'ultimazione dei lavori per tutti i cantieri della ricostruzione a partire dal 4 maggio 2020. 

3. Che per tutti i cantieri della ricostruzione privata post sisma 2009, dovrà essere obbligatoriamente data 

comunicazione al settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni, entro 3 giorni dalla riapertura del 

cantiere, la sopraggiunta sottoscrizione del verbale di ripresa dei lavori. 

4. Che per tutti i cantieri della ricostruzione privata post sisma 2009, dovrà essere obbligatoriamente data 

comunicazione al settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni, del nuovo crono programma, per 

consentire il monitoraggio dell’andamento della ricostruzione, anche al fine dell’emanazione di 

successivi provvedimenti. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 

Arch. Roberto Evangelisti 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

V
A

N
G

E
LI

S
T

I R
O

B
E

R
T

O
. 

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 d

oc
um

en
to

 d
ig

ita
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

.8
2/

20
05

, a
rt

.4
3 

c.
 3


		2020-05-21T09:37:57+0000
	EVANGELISTI ROBERTO




